
AREA SOCIALE

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 113

Reg. Gen. 329
del 20-06-2022

OGGETTO:Misura "Includis 2021- Progetti di Inclusione socio-lavorativa di
persone con disabilità - Asse Inclusione Sociale P. O. Fse 2014-2020 Ot09 Priorità I
- Obiettivo Specifico 9.2. Azione 9.2.1." Approvazione graduatoria provvisoria
candidature ammesse.

LA RESPONSABILE DELL'AREA SOCIALE

VISTI:

il Decreto Sindacale n°7 Reg. Gen. n. 7 del 17/01/2022, di nomina del Responsabile
dell'Area Sociale e attribuzione della relativa posizione organizzativa;
la Legge n°328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
la L.R. n°23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della
legge regionale n°4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
il D.lgs. n.°267/2000;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n°41 del 21/05/2019 e ss.mm.ii. (deliberazione di G.C. n°6 del 05/03/2020);
il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n°10 del 10/03/2017 e ss.mm.ii. (deliberazione di C.C. n°9 del 22/03/2022);
la deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 04/04/2022 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato - per il triennio
2022/24;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 04/04/2022 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione finanziario del comune di Decimoputzu per il triennio 2022/2024;

ATTESTATO che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n°241/1990 il presente provvedimento non
determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in osservanza alle norme vigenti in
materia di anticorruzione, né a carico del responsabile dell’Area Sociale né di coloro che con il loro
contributo hanno concorso alla redazione del presente atto;

PREMESSO che:

Determinazione AREA SOCIALE n.329 del 20-06-2022 Comune di Decimoputzu



 la legge quadro n. 238/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
- sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle famiglie, un “sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della
vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o
riduca le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;
la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della – legge regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art. 20
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona;
con la deliberazione della Conferenza di servizi n. 4 del 01/12/2021 è stato approvato
l’accordo di programma 2021-2023 che conferma il Comune di Villa San Pietro quale ente
capofila del Plus Area Ovest;
con la deliberazione della Conferenza di servizi n. 5 del 01/12/2021, è stata approvata la
programmazione del PLUS AREA OVEST per l’anno 2022;

VISTO che:

con determinazione del Comune di Villa S. Pietro, capofila del PLUS Area Ovest, n°458 del-
4.10.2021 è stato approvato l'avviso di manifestazione di interesse e dei suoi allegati, rivolto
agli enti pubblici e privati che intendono partecipare alla progettazione e realizzazione di
progetti, iniziative e interventi di inclusione socio-lavorativa di persone non occupate in
condizione di disabilità, in associazione temporanea di scopo ATS con l'ente gestore plus area
ovest;

con determinazione del Comune di Villa S. Pietro, capofila del PLUS Area Ovest, n°450 del-
24.05.2022, ad oggetto “INCLUDIS 2021- PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA
DI PERSONE CON DISABILITA' ASSE INCLUSIONE SOCIALE PO FSE 2014-2020 OT09
PRIORITÀ I -OBIETTIVO SPECIFICO 9.2. AZIONE 9.2.1. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
PER LE RICHIESTE DI CANDIDATURA DA PARTE DEI DESTINATARI PER DI N. 50 TIROCINI
DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITA' NEI COMUNI DEL
PLUS OVEST. CUP C29G22000630006” del 4.10.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico ed
i suoi allegati “INCLUDIS 2021” dell’ambito Plus Area Ovest, per la raccolta delle richieste di
candidatura da parte dei destinatari, di n. 50 tirocini di inclusione sociale e lavorativa per la
partecipazione agli interventi di inclusione socio-lavorativa di persone non occupate in
condizione di disabilità;

con propria determinazione n°93 (R. G. n°267) del 25.05.2022 è stato avviato il procedimento-
per la raccolta delle richieste di candidatura da parte dei destinatari dei progetti di inclusione
socio-lavorativa “INCLUDIS 2021”, residenti nel comune di Decimoputzu, e pubblicato
l’Avviso e relativi allegati;

PRESO ATTO che il suddetto avviso all’art. 6 prevede che i candidati,  i quali devono essere
persone non occupate, ricadano in una delle seguenti condizioni:

con disturbo mentale o dello spettro autistico in carico ai Dipartimenti di Salute Mentale ea)
Dipendenze-Centri di Salute Mentale ovvero della UONPIA (U.O. Neuropsichiatria infantile e
dell'adolescenza);
con disabilità mentale/intellettiva e/o psichica in carico ai servizi sociali o socio-sanitarib)
con disabilità riconosciute ai sensi dell’art. 3 della L.104/92 ss.mm.ii;c)

Qualora trattasi di minori, gli stessi dovranno aver compiuto 16 anni e assolto l’obbligo di
istruzione;

DATO ATTO che:

Determinazione AREA SOCIALE n.329 del 20-06-2022 Comune di Decimoputzu



nella prima fase della procedura il Servizio Sociale professionale del Comune di residenza,-
anche con il supporto dei servizi sociosanitari competenti che hanno in cura le persone,
somministreranno ai richiedenti una scheda di valutazione sulla situazione
socio-ambientale e familiare (allegato 1 dell’Avviso);

dalla prima fase scaturirà un primo elenco di 5 persone (CANDIDATI), così come definito-
dall’avviso pubblico della Regione Sardegna “Includis” e dalla determinazione del Plus Area
Ovest n°450 del 24.05.2022, che potranno accedere alle successive fasi, al fine di
individuare i destinatari finali del progetto per il comune di Decimoputzu;

in favore dei n. 5 candidati è previsto l’accesso e la presa in carico, attraverso un colloquio-
individuale per la valutazione del livello di occupabilità e inclusione sociale, finalizzata alla
successiva programmazione e attuazione di un percorso individualizzato;

il colloquio di primo orientamento di valutazione individuale, verrà svolto dagli operatori-
dell’ufficio di piano in collaborazione con gli assistenti sociali dei comuni e gli operatori dei
soggetti promotori che hanno aderito al progetto con manifestazione d’interesse. A
conclusione del suddetto colloquio verranno valutati n. 4 candidati che saranno ammessi
alla successiva fase di orientamento specialistico;

per ciascun candidato, verrà predisposta una relazione personale sugli esiti dell’attività di-
orientamento specialistico, che evidenzi le caratteristiche, le competenze, gli interessi, i
valori e gli atteggiamenti e le risorse di contesto (familiari e ambientali) sull’ammissione o
meno al tirocinio, a cura della Equipe per l’Orientamento Specialistico, formata da:
assistente sociale comune, referente Plus, servizio sanitario, Centro per l’Impiego e il
soggetto proponente le aziende ospitanti;

a conclusione della terza fase, sulla base della valutazione della Equipe per l’Orientamento-
Specialistico, verranno ammessi al Tirocinio n. 3 destinatari ritenuti maggiormente idonei;

in caso di interruzioni o rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria generale,-
nei limiti delle risorse economiche assegnate;

entro il termine del 10.06.2022, stabilito con propria determinazione n°93 (R. G. n°267) del-
25.05.2022, sono pervenute al protocollo dell’ente n°5 richieste di candidatura per
l’inserimento in interventi di inclusione socio-lavorativa di persone non occupate in
condizione di disabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”
ed in particolare l’art. 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti
pubblici e privati;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto con il presente atto:

approvare l'elenco provvisorio dei candidati ammessi alla seconda fase del colloquio di
primo orientamento di valutazione individuale, ALLEGATO 1 (non soggetto a pubblicazione
a tutela della riservatezza) e ALLEGATO 2 (soggetto alla pubblicazione) della misura
“INCLUDIS 2021”, parti integranti e sostanziali del presente atto;
stabilire il termine del 01.07.2022 alle ore 13:00, per la presentazione di eventuali
integrazioni e/o ricorsi da parte dei candidati;
dare atto che decorso il suddetto termine, si procederà all'approvazione dell'elenco definitivo
dei candidati e alla trasmissione degli atti adottati dai Servizi Sociali all’Ufficio di Piano Plus
Area Ovest per gli ulteriori adempimenti di competenza;

Determinazione AREA SOCIALE n.329 del 20-06-2022 Comune di Decimoputzu



ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art.147 bis del d.lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.1.2013;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa

DI DARE ATTO che:

entro il termine del 10.06.2022,  sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 5 candidature per-
l’accesso alla misura “Includis 2021 - Progetti di Inclusione Socio-Lavorativa di persone con
disabilità - Asse Inclusione Sociale Po Fse 2014-2020 Ot09 Priorità I -Obiettivo Specifico 9.2.
Azione 9.2.1.”;

si è conclusa la fase di verifica e valutazione dei servizi Sociali delle 5 candidature, in-
collaborazione con i servizi sanitari, dalla quale risulta l’ammissibilità delle stesse alla fase
successiva;

DI APPROVARE l'elenco provvisorio dei candidati ammessi, ALLEGATO 1 (non soggetto a
pubblicazione a tutela della riservatezza) e ALLEGATO 2 Privacy (soggetto alla pubblicazione), parti
integranti e sostanziali del presente atto;

DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione di eventuali osservazioni e/o ricorsi  la
data del 01.07.2022 entro le ore 13:00;

DI DARE ATTO che decorso il suddetto termine, si procederà all'approvazione dell'elenco definitivo
dei candidati e alla trasmissione all’Ufficio di Piano per la Gestione associata dell’atto di
approvazione;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 26 co. 4 del D.Lgs. n. 33/2013, l’allegato 1 è sottratto alla
pubblicazione, in quanto dai dati identificativi delle persone fisiche, destinatarie del
provvedimento, è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute, ovvero alla situazione
di disagio economico-sociale degli interessati.

Il Responsabile del Procedimento
                F.to  Loredana Mascia

Il Responsabile del Servizio
               F.to  Loredana Mascia

Determinazione AREA SOCIALE n.329 del 20-06-2022 Comune di Decimoputzu



visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Decimoputzu Lì, 21-06-2022
Il messo comunale
 Collu Tiziano

Copia Conforme all’originale.

Determinazione AREA SOCIALE n.329 del 20-06-2022 Comune di Decimoputzu


